SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 – 3º, 4º e, 5º e 6º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000

Tel: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - Home page : www.coren-rj.org.br

PLENÁRIO ELEITO PELO PLEITO ELEITORAL DE 2017

 HOMOLOGADO PELA DECISÃO 299/2017 DE 17 DE OUTUBRO DE 2017 E

313/2017 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017 - GESTÃO 2018/2020.

ATA DA 261 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Aos quatro dias do mês de julho de dois mil e dezoito, no Plenário do Anexo do 1

Coren/RJ – Conselho Regional de Enfermagem do Rio de Janeiro, situado à Rua da 2

Glória, 190 – 10º andar, Glória, RJ, às 11h08min, realizou-se a 261 REP - Reunião 3

Extraordinária de Plenário onde se reuniram os CONSELHEIROS TITULARES: Ana 4

Lucia Telles Fonseca – Presidente, Glauber José de Oliveira Amancio – 1º Secretário, 5

Maria Lúcia Tanajura Machado – 1ª Tesoureira, Eliane Soares de Araújo – 2ª 6

Tesoureira, Aisar Santana Matos – TE, Cintia Alves Cervantes Reis – ENF, Cristiane 7

Bernardo Freires da Silva – ENF,  Glacy Kelly Gomes da Cunha Bisaggio – ENF, 8

Ivonete Aparecida Rodrigues Correa – AE, Josimar Santos Barbosa – ENF, Marcelo 9

Barbosa de Mendonça – TE, Uilza Marta de Souza de Andrade Passos – TE, Wilma 10

Gonçalves do Nascimento – ENF, Zuleida Vidal de Andrade – ENF e Zuleide Alzira de 11

Santa Aguiar – ENF e os seguintes CONSELHEIROS SUPLENTES: Adriana Miranda 12

da Silva Cristóvão, Angélica Lyra Arnozo Nogueira, Elizeth Lucio Ramos, Jussara 13

Pinho dos Santos, Lazaro Jose dos Santos, Maria da Conceição Pinheiro Mendes, 14

Olguimar dos Santos Dias. Justificaram ausência os Conselheiros: Marcia Cristina 15

Guimarães de Oliveira, Carolina Alves Felippe, Evandro Cruz Gomes, Ana Teresa 16

Ferreira de Souza e Edmar Jorge Feijó. O Primeiro-Secretário Glauber José de 17

Oliveira Amancio faz a conferência do quórum composto por 21 (vinte e um) 18

conselheiros presentes, procedidas as SUBSTITUIÇÕES REGIMENTAIS: A 19

conselheira Olguimar dos Santos Dias substituiu o conselheiro Edmar Jorge Feijó, a 20

Conselheira Angélica Lyra Arnozo Nogueira substituiu a conselheira Carolina Alves 21

Felippe, a conselheira Elizeth Lucio Ramos substituiu o conselheiro Evandro Cruz 22

Gomes e a conselheira Jussara  Pinho dos Santos substituiu a Conselheira Ana 23

Teresa Ferreira de Souza, seguindo com a apresentação da pauta: 4.1 PAD 24

1311/2016 - IMPLANTAÇÃO DO SISTEC - DELIBERAR SOBRE A APROVAÇÃO 25

DA DECISÃO; 4.2 CALENDÁRIO DE REUNIÕES DO 2º SEMESTRE; 4.3 26

APROVAÇÃO DE ATAS ANTERIORES; 4.4 PAD 704/2012 - SINDICÂNCIA PARA 27

APURAÇÃO DE PREJUIZOS NA AUSENCIA DE TRIBUTOS DESTE CONSELHO; 28

http://www.coren-rj.org.br/

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 – 3º, 4º e, 5º e 6º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000

Tel: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - Home page : www.coren-rj.org.br

4.5 PROCESSOS ÉTICOS. Ato contínuo, foi solicitado pelo 1º secretário inversão de 29

pauta sendo o ponto 4.4 o primeiro a ser discutido: 4.4 PAD 704/2012 - 30

SINDICÂNCIA PARA APURAÇÃO DE PREJUIZOS NA AUSÊNCIA DE TRIBUTOS 31

DESTE CONSELHO: A relatora advogada Jussara Filardi apresentou o PAD e 32

detalhou o caso aos conselheiros. O presidente outorgou a palavra aos conselheiros e 33

as dúvidas foram dirimidas. Colocado o item em discussão, não houve manifestações. 34

Em votação, aprovado por unanimidade. Consigna-se a chegada da conselheira 35

Glacy Kelly Gomes da Cunha Bisaggio às 12h30min. Seguiram os demais itens a 36

serem deliberados 4.1 PAD 1311/2016 - IMPLANTAÇÃO DO SISTEC - DELIBERAR 37

SOBRE A APROVAÇÃO DA DECISÃO: Em virtude da ausência justificada da 38

conselheira Marcia Cristina Guimarães de Oliveira, as Conselheiras Eliane Soares de 39

Araújo e Glacy Kelly Gomes da Cunha Bisaggio apresentaram o PAD e esclareceram 40

aos presentes a relevância do objeto. Colocado em discussão, os conselheiros 41

Ivonete Aparecida Rodrigues Correa, Wilma Gonçalves do Nascimento, Glauber José 42

de Oliveira Amancio, Maria Lucia Tanajura Machado e Glacy Kelly Gomes da Cunha 43

Bisaggio teceram comentários, apresentaram dúvidas e foram respondidos. Em 44

votação nominal, aprovado por unanimidade. 4.2 CALENDÁRIO DE REUNIÕES DO 45

2º SEMESTRE: O relator conselheiro Glauber José de Oliveira Amancio apresentou a 46

minuta de calendário. Colocado em discussão, não houve manifestações. Em votação 47

nominal, aprovado por unanimidade. Consigna-se a chegada da Presidente Ana Lucia 48

Telles Fonseca às 14h40min. 4.3 ASSINATURA DE ATAS ANTERIORES: O relator 49

Conselheiro Glauber José de Oliveira Amancio apresentou as atas das reuniões 259 50

REP e 260 REP e disponibilizou para assinatura dos conselheiros presentes. 4.5 51

PROCESSOS ÉTICOS: PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 011/2018. 52

DENUNCIANTE: DEFIS. DENUNCIADO: EVANDRO HENRIQUE AFONSO - ENF. 53

PARECER 047/18. RELATOR: CONSELHEIRO JOSIMAR SANTOS BARBOSA. O 54

conselheiro Relator Josimar Santos Barbosa realizou a leitura do parecer e opinou 55

pelo arquivamento face ao cumprimento da exigência do Coren-RJ pelo denunciado. 56

Em discussão, não houve manifestações. Em votação nominal, aprovado por 57

unanimidade. PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 019/2018. DENUNCIANTE: 58

GLAUCIA MURTTA DE MELLO - TE. DENUNCIADO: MARCIA CARVALHO COTTA 59

– ENF. PARECER 048/18. RELATOR: CONSELHEIRO JOSIMAR SANTOS 60

http://www.coren-rj.org.br/

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 – 3º, 4º e, 5º e 6º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000

Tel: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - Home page : www.coren-rj.org.br

BARBOSA. O conselheiro Relator Josimar Santos Barbosa realizou a leitura do 61

parecer e opinou pelo arquivamento face à não sustentação da motivação da 62

denúncia e do cumprimento rigoroso dos preceitos previstos no código de ética por 63

parte da denunciada. Em discussão, a conselheira Adriana Miranda da Silva Cristóvão 64

teceu comentários. Em votação nominal, aprovado por unanimidade. 65

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 012/2018. DENUNCIANTE: LUIZ FELIPE 66

DA CONCEIÇÃO FARIAS. DENUNCIADA: ANA PAULA SANTANA DOS SANTOS 67

SANCHES – ENF. DENUNCIADO: WAGNER FARIAS DA SILVA – TE. PARECER 68

049/18. RELATOR: CONSELHEIRO JOSIMAR SANTOS BARBOSA. O conselheiro 69

Relator Josimar Santos Barbosa realizou a leitura do parecer e opinou pelo 70

arquivamento da denúncia devido a não terem sido verificados elementos que 71

configurem desídia ética dos profissionais denunciados. Em discussão, os 72

conselheiros Lazaro José dos Santos, Aisar Santana Matos, Cristiane Bernardo 73

Freires da Silva, Ivonete Aparecida Rodrigues Correa e Maria Lucia Tanajura 74

Machado teceram comentários e tiveram suas dúvidas respondidas. Em votação 75

nominal, aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a Presidente, Ana 76

Lucia Telles Fonseca, declarou encerrada a reunião às dezesseis horas, da qual eu, 77

Glauber José de Oliveira Amancio, lavrei a presente ata que dato e assino juntamente 78

com todos os conselheiros presentes x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-79

x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x 80

ATA DA 261 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO

___________________________________

                                                        Ana Lucia Telles Fonseca

_______________________________________

              Glauber José de Oliveira Amancio

http://www.coren-rj.org.br/

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 – 3º, 4º e, 5º e 6º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000

Tel: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - Home page : www.coren-rj.org.br

ATA DA 261 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO (Continuação)

__________________________________

              Maria Lúcia Tanajura Machado

___________________________

Eliane Soares de Araújo

________________________________

Aisar Santana Matos

________________________________

Cintia Alves Cervantes Reis

_____________________________

Cristiane Bernardo Freires da Silva

____________________________

Glacy Kelly Gomes da Cunha Bisaggio

_____________________________

Ivonete Aparecida Rodrigues Correa

_____________________________

Josimar Santos Barbosa

_____________________________

Elizeth Lucio Ramos

_____________________________

Marcelo Barbosa de Mendonça

http://www.coren-rj.org.br/

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 – 3º, 4º e, 5º e 6º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000

Tel: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - Home page : www.coren-rj.org.br

ATA DA 261 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO (Continuação)

_____________________________

Uilza Marta de Souza de Andrade Passos

_____________________________

Wilma Gonçalves do Nascimento

_____________________________

Zuleida Vidal de Andrade

_____________________________

Zuleide Alzira de Santana Aguiar

______________________________

Jussara Pinho dos Santos

_______________________________

Lázaro José dos Santos

________________________________

Adriana Miranda da Silva Cristovão

________________________________

Angélica Lyra Arnozo Nogueira

_______________________________

Olguimar dos Santos Dias

___________________________________

Maria da Conceição Pinheiro Mendes

http://www.coren-rj.org.br/